根據永久可換股債券的條款，本公司可選擇遞延全部或部份分派至下一個分派支付日

期，而並無限制遞延次數。這為本公司提供更大靈活性管理其流動資金狀況，並允許本公

司更好地善用其現金流量以捕捉日後可能出現的投資機會。此外，由於永久可換股債券並

無到期日，本集團有較充足時間以發展其業務。在償還永久可換股債券前本集團亦無即時

重大的現金流出壓力。董事會注意到該分派延期機制及並無到期日，均為其他上市發行人

近期所發行的永久可換股證券的共同特性。

由於上述的分派延期機制及永久可換股債券並無固定到期日，永久可換股債券將於本

公司賬目內入賬列為權益工具計算，而本公司的核數師同意該會計處理方式，這將增加本

公司淨資產及總資產規模。因此，發行永久可換股債券可改善本公司的財務狀況，從而提

升本集團日後以較低成本取得外部融資的能力。基於以上所述，董事會認為永久可換股債

券條款項下的分派延期機制及缺少到期日屬公平合理，並符合本公司及獨立股東的整體利

益。

選擇性贖回權

根據永久可換股債券條款，本公司可於發行日期起滿三年後贖回當時尚未償付的全部

永久可換股債券及全部尚未償付的分派。這有利於本公司根據經營狀況靈活管理流動資

金，選擇是否贖回。董事會亦注意到該選擇性贖回機制為近期其他上市發行人發行永久可

換股證券的共同特性。因此，董事會認為永久可換股債券條款項下的選擇性贖回機制屬公

平合理，並符合本公司及獨立股東的整體利益。

持有人權利

為免生疑問，持有人無權獲得本公司的分派，包括派發紅股及股息。

公眾持股量的規定

根據永久可換股債券條款，雖然規定持有人有權自發行日期起任何時間將其永久可換

股債券轉換為股份，但該換股權受上市規則的公眾持股量所限制。換言之，持有人轉換永

董 事 會 函 件

– 15 –

久可換股債券為股份的數目，僅限於轉換後不會導致本公司不符合上市規則的公眾持股量

規定，方可進行。

在行使換股權之前，持有人須向本公司送達書面的換股通知，以訂明將轉換為換股股

份的永久可換股債券本金額。在計及上文所述發生觸發事件（如有）的經調整初始換股價

後，若根據持有人行使換股權而發行換股股份將導致本公司未能符合上市規則的公眾持股

量規定，則本公司不得允許持有人行使該換股權以維持規定的公眾持股量，而換股通知須

視為撤回。

本公司股權結構因建議發行換股股份而發生的變動

於最後實際可行日期，本公司擁有 428,000,000股已發行股份。下表列示 (i)於最後實際

可行日期；及 (ii)緊隨永久可換股債券獲悉數轉換時（假設除發行換股股份外本公司已發行

股本並無任何變動）本公司的股權結構：

於最後實際可行日期

緊隨永久可換股債券

獲悉數轉換時

已發行股份 已發行股份
股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

股東名稱

益能（附註 1） 215,472,000 50.34% 324,167,652 60.40%

Diamond Firetail Limited

 （「Diamond Firetail」）（附註 2） 50,580,000 11.82% 50,580,000 9.42%

公眾股東 161,948,000 37.84% 161,948,000 30.18%

總計 428,000,000 100% 536,695,652 100%

附註：

1. 該等股份以益能（一家在英屬維爾京群島註冊成立的公司）的名義登記。益能為益鴻國際有限公
司（「益鴻」）的全資附屬公司。益鴻為建發房地產集團有限公司（「建發房地產」）的全資附屬公
司。建發房地產為廈門建發股份有限公司（一家股份於上海證券交易所上市的公司（股份代號：
600153））的附屬公司。於本公告日期，廈門建發集團有限公司（廈門市政府監管下的國有公司
集團）擁有廈門建發股份有限公司 45.89%的權益。因此，根據證券及期貨條例，益鴻、建發房
地產、廈門建發股份有限公司及廈門建發集團有限公司被視為擁有益能所持有股份的權益。

2. 該等股份以Diamond Firetail（在英屬維爾京群島註冊成立的公司）的名義登記，為Equity

Trustee Limited（「Equity Trustee」）的全資附屬公司。Equity Trustee為一項全權信託的受託人，

董 事 會 函 件

– 16 –

而庄躍凱先生、施震先生、趙呈閩女士、張雲霞女士及程冰女士為該全權信託的創立人。因
此，根據證券及期貨條例，Equity Trustee、庄躍凱先生、施震先生、趙呈閩女士、張雲霞女士
及程冰女士被視為擁有Diamond Firetail所持有股份的權益。

發行永久可換股債券的攤薄及財務影響

按初步換股價悉數兌換永久可換股債券後，永久可換股債券將可兌換為 108,695,652股